Управление образования администрации муниципального района

 «Сыктывдинский» Республики Коми

ПРИКАЗ

03 ноября 2023г.                                                                                 №743

с. Выльгорт

О проведении мероприятий по диагностике

функциональной грамотности обучающихся

8 и 9 классов общеобразовательных организаций

В соответствии с информационным письмом Министерства образования и науки

Республики Коми от 30.10.2023г. №02-18/00-348, информационным письмом ГОУ ДПО

«КРИРО» от 01.11.2023г. №2225, в целях ознакомления  обучающихся с заданиями,

направленными на формирование функциональной грамотности, а также активизации

работы в электронном банке заданий по функциональной грамотности

(https://fg.resh.edu.ru/)

 ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Провести в период с 7 ноября по 26 декабря 2023 года мероприятия по диагностике

функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных

организаций района (далее – Диагностика).

        2. Утвердить График проведения Диагностики (приложение 1).

3. Назначить в качестве муниципальных координаторов, ответственных в муниципалитете

за проведение Диагностики:

- Сокольникову Алёну Сергеевну, заведующего МЦ управления образования;

- Халус Нину Ивановну, методиста МЦ управления образования.

4. Муниципальным координаторам:

4.1. Информировать руководителей образовательных организаций на совещаниях о

ключевых мероприятиях по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся.

4.2.  Принимать участие в методических совещаниях по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся на региональном и Всероссийском уровнях.

4.3. Организовать консультации с ответственными от  общеобразовательных организаций

по проведению Диагностики в период с 7 ноября по 26 ноября 2023г.

        5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Назначить школьного координатора, ответственного за проведение диагностических

работ по функциональной грамотности.

5.2. Организовать проведение Диагностики с охватом 100% обучающихся 8 и 9 классов

согласно утвержденному графику.

5.3. Ознакомиться с материалами и рекомендациями по проведению диагностических

работ согласно приложению 2 настоящего приказа.

https://fg.resh.edu.ru/

5.4. Ознакомить педагогов с материалами и рекомендациями по Диагностике на портале

«Единое содержание общего образования» https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-

funkczionalnaya-gramotnost/
           6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                  Н.Н. Панюкова

Исп. Сокольникова А.С.

7-11-24

https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost/

Приложение 1

утверждено приказом управления образования

 администрации МР «Сыктывдинский» Республики Коми

№743 от 03.11.2023г.

График проведения диагностических работ

Класс 7-18 ноября

2023 год

20 ноября - 9

декабря

2023 год

11-26 декабря

2023 год

8

класс

Читательская

грамотность

Диагностическая

работа 2022 г.

8 класс.

Вариант 2. Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

Математическая

грамотность

Диагностическая

работа 2021 г.

8 класс

Вариант 2. Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность

Диагностическая

работа 2022 г.

8 класс.

Вариант 1. Задания:

«Агент 000»,

«Ветряк»

9

класс

Математическая

грамотность

Диагностическая

работа 2021 г.

8 класс.

Вариант 2. Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность

Диагностическая

работа 2022 г.

9 класс.

Вариант 2. Задания:

«Почему мы видим

так, а не иначе?!»,

«Зелёная» энергетика

Читательская

грамотность

Диагностическая

работа 2022 г.

8 класс.

Вариант 2. Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

Приложение 2

Материалы и рекомендации

по проведению диагностических работ

Необходимо обеспечить участие 100% обучающихся 8 и 9 классов в

диагностиках по функциональной грамотности. Диагностические работы по

функциональной грамотности могут выполняться в рамках урочной и

внеурочной деятельности, а также домашним заданием. На выполнение

задания даётся 40 мин. Внимание! Диагностику выполняем только через

портал https://fg.resh.edu.ru/   Проверку работ осуществляют педагоги-эксперты,

назначенные школьным координатором.

1. С содержанием заданий можно предварительно ознакомиться в банке

заданий ИСРО РАО http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

2. Видеоинструкция по регистрации и работе в электронном банке

https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/10/videoinstrukcziya_rabota-na-

resh.mp4

3. Семинар КРИРО по организации Диагностики и итогам мониторинга ФГ,

а также использованию банка заданий: (презентация в почте с приказом)

https://kriro.ru/ldg6O

4. По всем техническим вопросам проведения диагностических работ в

Электронном банке заданий по функциональной грамотности необходимо

обращаться в техническую поддержку данного ресурса по электронной

почте fg@edu.ru

5. Если школа не зарегистрирована в РЭШ https://fg.resh.edu.ru/ необходимо

написать в техподдержку (в презентации есть слайд про данную

ситуацию).

https://fg.resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/10/videoinstrukcziya_rabota-na-resh.mp4
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/10/videoinstrukcziya_rabota-na-resh.mp4
https://kriro.ru/ldg6O
mailto:fg@edu.ru
https://fg.resh.edu.ru/